³ Veritates theologicae . . . omnes sunt probabiles . . . secundum quid. (A III 1. Sent. q. 1. a. 2. Paris. fol. XLII, v. 2.)

hätten dann, wenn sie konsequent dachten, unvermeidlich dem Aberroismus zustimmen müssen. Sie fanden aber einen Ausweg, würdig ihres Systems, um nicht den Widerspruch der beiden Wahrheiten, der natürlichen und der übernatürlichen, behaupten zu müssen: sie brachen einfach beiden Wahrheiten die Spitze ab und erschütterten in ihrem Skeptizismus den Glauben sowohl an die natürliche als an die übernatürliche Erkenntnis, dann kamen sie durch die Klippen hindurch als die Male, die sie immer waren.

Mit den natürlichen Wahrheiten, soweit sie das religiöse Gebiet betreffen, machten sie kurzen Prozeß. Allen Aussprüchen der Schrift, der Väter, der Theologie zum Trotz leugneten sie, daß man durch die natürliche Vernunft Gott mit Sicherheit erkennen und sein Dasein beweisen könne. Dies ist ein Satz, der bei ihnen immer wiederkehrt, wie in neuerer Zeit bei den Traditionalisten und bei den Neufantianern, ein Satz, der, wenn er Gültigkeit hätte, selbstverständlich jede Verhandlung über religiöse Dinge mit Menschen, die noch nicht den Glauben haben, sondern erst zum Glauben geführt werden sollen, schlechterdings unmöglich machen müßte. Wir brauchen uns dann nicht darüber zu verwundern, daß in den Kreisen der verwandten mittelalterlichen Rationalisten, sei es der nominalistischen, sei es der realistischen, zuletzt alle Grundlagen der natürlichen Religion, ja selbst der natürlichen Ethik angegriffen werden.¹

Minder radikal durften die Nominalisten mit den übernatürlichen Wahrheiten umgehen, wollten sie nicht völlig aus der Kirche

¹ Unter jenen 219 Sätzen heißt es: Quod Deus non potest dare perpetuitatem rei transmutabili et corruptibili (25). Quod sine agente proprio, ut patre et homine, non posset fieri homo a Deo (35). Quod Deus non potest esse causa novi facti, nec potest aliquid de novo producere (48). Quod Deum necesse est facere, quicquid immediate fit ab ipso (53). Quod plures sunt motores primi (66). Quod omne, quod non habet materiam, est eternum (80). Quod humanitas (der allgemeine Begriff) non est forma rei, sed rationis (also Nominalismus 104). Quod omne bonum, quod homini possibile est, consistit in virtutibus intellectualibus (144. Also nicht bloß Ausschluß der übernatürlichen, sondern selbst der sittlichen Tugenden). Quod nullum agens est ad utrumlibet, immo determinatur (160). Quod homo in omnibus actionibus suis sequitur appetitum, et semper majorem (164). Quod non est possibile esse peccatum in potentiis anime superioribus; et ita peccatum fit passione, non voluntate (165). Quod continentia non est essentialiter virtus (168). Quod humilitas, prout quis non ostentat ea, que habet, sed vilipendit et humiliat se, non est virtus (171). Quod non est verum, quod aliquid fiat ex nichilo, neque factum sit in prima creatione (185). Quod in causis efficientibus causa secunda habet actionem, quam non accepit a causa prima (198). (*Denifle, Chartularium I, 544 ff.*)